
DALŠÍ ROČNÍK OBLÍBENÝCH DESKOVÝCH HER SE VYDAŘIL 
Ve dnech 27. a 28. října se 

uskutečnily tradiční tur-

naje v deskových hrách. 

Opálecký šach si připsal 

již sedmnáctý ročník  

a o rok mladší Opálecká 

dáma ročník šestnáctý. 

Pořadatelům se během 

posledního roku podařilo 

získat dotaci Ekoregionu 

Úhlava, takže se letos 

hrálo na několika nových 

šachovnicích a čas odmě-

řovaly nové digitální 

hodiny.  

Souboje na šachovnicích zahájili v pátek na strážovské radnici školáci hrající dámu. Mezi 

mladšími žáky zvítězil Stanislav Presl, ze starších žáků byla nejúspěšnější Julie Chu. 

Dospělí hráči dámy se sešli v pátek večer v hostinci U Mařenky na Opálce. V sobotu pak 

šachovnice obsadili šachisté. Oba turnaje dospělých ovládl Pavel Rousek, pro kterého  

to bylo jedenácté dámové a třetí šachové zlato. Pořadatelé se již nyní těší na ročník 2024.  

FOTBALISTÉ MYSLÍ I NA NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY AREÁLU 
Sportovní klub Kovodružstvo Strážov trvale zvelebuje a vylepšuje svůj fotbalový areál. 

Díky získaným dotacím od Místní akční skupiny Ekoregion Úhlava přišlo v současné době 

na řadu zázemí pro nejmladší návštěvníky sportoviště. V prostoru nedaleko kabin vzniká na 

volném prostranství dětský koutek s víceúčelovými herními prvky. V příštím roce by pak 

na tento prostor měla navázat venkovní pergola, která bude zázemím pro posezení 

návštěvníků fotbalových utkání a další klubové aktivity.  

ÚSPĚŠNÍ PLAVCI V BARVÁCH STRÁŽOVSKÝCH SOKOLŮ 
V sobotu 4. listopadu 2023 se v sušickém plaveckém bazénu uskutečnil župní přebor 

v plavání. Závodů se zúčastnili také reprezentanti ze Strážova a rozhodně se nenechali 

zahanbit. V ženách skončila na druhém místě Lenka Kalivodová a její dcera Nela dokonce 

s naprostým přehledem ve své kategorii zvítězila. Bez medaile se nevraceli ani starší žáci – 

Vojtěch Šedlbauer bral stříbro, stejně jako Izabela Jandová. Dora Ducháčková pak skončila 

na pěkné bronzové příčce. Strážovští plavci se tak ze Sušice vraceli s pocitem dobře 

vykonané práce. 
 

 

 
 

 

OPRAVENÁ FARA SLOUŽÍ NADÁLE DUCHOVNÍMU ŽIVOTU  

V mnoha okolních obcích a městech došlo 

v minulosti k prodeji farních domů. Jen 

namátkou můžeme jmenovat Běšiny, Ja-

novice či Dešenice. Kostel a vedle stojící 

fara, kde bydlel místní farář, to vždy 

patřilo ke koloritu každé větší obce. Časy 

se však mění a v souvislosti s odlukou státu 

od církve dochází ve všech diecézích 

k určitým ekonomickým úsporám a změně 

způsobu pastorace. Farnosti se slučují  

a nevyužívané fary se prodávají. Vždy 

jsme ze strany města za strážovskou faru 

bojovali, neboť si myslíme, že farní dům 

by měl zůstat v majetku církve tak, jak 

tomu bylo po staletí.  

S nadšením jsme proto před pěti roky 

přivítali informaci, že se strážovská fara 

stane domovem řádových sester. Na faře 

byl v roce 2018 zřízen noviciát Kongre-

gace Sester Neposkvrněného Početí Panny Marie III. řádu sv. Františka z Assisi. Toto 

řeholní společenství má své hlavní sídlo v Olomouci, přičemž jeho řádové sestry se věnují 

vzdělávací a charitní činnosti, vypomáhají ve farnostech a bezmála sto let působí na misiích 

v pobaltském Estonsku. Strážovskou faru, která nadále zůstává ve vlastnictví farnosti, si po 

dohodě s Biskupstvím plzeňským řeholnice vybraly pro zřízení sídla noviciátu, což je 

období, po které čekatelky na vstup do katolického řeholního společenství žijí společně  

s řádovými sestrami, připravují se tak na skládání slibů a život ve společenství.  

Sestřičkám se ve Strážově moc líbí, a proto se kongregace rozhodla provést a zafinancovat 

celkovou rekonstrukci farního domu. Kompletní renovace objektu včetně využití rozsáhlých 

podkrovních prostor byla ukončena v září 2023 a vyšla na více než třináct milionů korun. 

Tyto nemalé investice jsou pro náš Strážov i velikou nadějí, že naše fara bude sloužit také  

v budoucnosti účelům řeholního společenství. Velikému zájmu veřejnosti se těšilo 

slavnostní otevření fary s možností prohlídky interiéru, které proběhlo o strážovské 

podzimní pouti. 
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OPRAVENÁ FARA SVÍTÍ NOVOTOU 

TŘI NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ HRÁČI DÁMY V MLADŠÍCH ŽÁCÍCH 
– STANISLAV PRESL, DAVID PRESL A JAN ŠEDLBAUER 



FOTOGALERIE Z POZEHNÁNÍ OPRAVENÉ FARY 
 

 
 
 
 

 

 

fara a kostel sv. Jiří 

10. září 2023 

foto: Jiří Strašek 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Na otázku z minulého kola soutěže odpovědělo 

správně šest našich čtenářů. Správnou 

odpovědí byla skutečnost, že uvedená 

nemovitost se nachází ve Strážově. Někteří 

ještě upřesnili, že se jedná o čp. 139, které stojí 

kousek od sokolovny.  

Ze správných odpovědí byl vylosován výherce 

– Stanislav Plincelner ze Strážova, který si 

může na radnici vyzvednout slíbenou 

odměnu. Máte-li chuť se zúčastnit dalšího 

kola soutěže, stačí vyplněný kupón vhodit do 

konce ledna do schránky na radnici.  
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

SOUTĚŽNÍ KUPÓN  (OBČASNÍK Č. 102)
 

Uvedená nemovitost stojí v .................................. 
  

Jméno: ...........................................................        Příjmení: .................................................................. 
 

Adresa: ..................................................................................................................................................... 

ˇ 

Z NOVĚ OPRAVENÉ FARY MAJÍ 
RADOST TAKÉ SESTRY 

FRANTIŠKÁNKY 

FARNÍMU DOMU POŽEHNAL MONS. TOMÁŠ 
HOLUB, BISKUP PLZEŇSKÝ 

ČEST DRŽET PŘI MŠI SVATÉ 
BISKUPSKOU MITRU MĚLA ŠESTILETÁ 

HANIČKA KUZNÍKOVÁ 

ÚČAST VĚŘÍCÍCH NA MŠI SVATÉ I NÁSLEDNÉ PROHLÍDCE FARY BYLA VELIKÁ 



DVĚ FOTOGRAFIE Z VELMI OBLÍBENÝCH ŠKOLNÍCH SRAZŮ 
Třídní srazy jsou tradičním místem setkávání bývalých spolužáků. Večery zpravidla provází 

veselé vzpomínky na školní lumpárny i nostalgie nad tím, jak ten život rychle letí. Ani 

letošek nebyl výjimkou a třídní srazy si naplánovalo několik bývalých ročníků strážovské 

základní školy. Na dvou fotografiích si připomínáme sraz padesátníků a sedmdesátníků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané! 
Často v médiích slyšíme hesla vrcholných politi-

ků o zjednodušování, a hlavně zrychlování sta-

vebních řízení. Statistická čísla však stále bohužel říkají pravý opak. Česká republika je 

v rámci letošního průzkumu Světové banky hodnotící časovou a administrativní náročnost 

přípravy staveb v nejspodnějších patrech žebříčku téměř dvou stovek států světa. Lépe jsou 

na tom i v Barbadosu, Kamerunu či Tanzanii. 

V této souvislosti mne dovolte jeden příklad z praxe. V roce 2019 jsme ve spolupráci se 

Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje zahájili projekční a přípravné práce na 

rekonstrukci a rozšíření křižovatky před mostem v Káclinku. Dlouhé roky pak trvalo, než 

jsme se prokousali přes územní a stavební řízení, přičemž určité zdržení nad rámec běžného 

průběhu podobných řízení bylo způsobeno námitkami ze strany dotčených účastníků, ale  

i s těmi je nutno se vypořádat. V letošním roce máme konečně hotovou i dokumentaci pro 

provádění stavby a ze strany Plzeňského kraje taktéž předběžný příslib spolufinancování 

této investičně náročné akce pro příští rok. Společnost ČEZ Distribuce a.s. se zároveň 

zavázala, že ve stejném termínu bude provedena přeložka elektrického sloupu, v jehož 

teritoriu bude křižovatka podstatně rozšířena. 

Zatím jsme tedy zaplnili dva šanony úředními dokumenty a s napětím očekáváme, jestli to 

vše opravdu klapne a příští rok se bude stavět. V prvních měsících příštího roku nás tedy 

pravděpodobně čeká výběrové řízení na dodavatele stavby a o prázdninách by se snad mělo 

kopat, aby do zimy bylo hotovo. Vše by mělo logicky navázat na nedávnou výstavbu nového 

mostu ve stejné lokalitě. 

Počítáte-li se mnou, tak od zahájení po realizaci uplyne více než pět let, a to musím říct, že 

jsme mnoho času nepromrhali, ba právě naopak, společně se Správou a údržbou silnic 

Plzeňského kraje jsme se stále snažili projekt posouvat vpřed. Je to bohužel realita dnešních 

dnů, že od myšlenky k realizaci je ve veřejné stavební sféře opravdu dlouhá cesta dlážděná 

stohy papírů a notnou dávkou trpělivosti.  

Věřím však, že trpělivost v tomto případě přinese své ovoce, neboť projekt by měl vést 

k podstatnému zlepšení průjezdnosti křižovatky. Neopomenutelným přínosem by mělo být to, 

že po dokončení stavby se chodci bezpečně po chodníku dostanou z náměstí, okolo školy až 

za most přes Strážovský potok.  

A protože se blíží konec roku, rád bych vám všem popřál klidné prožití vánočních svátků, 

vše nejlepší a hlavně pevné zdraví.  
                                                                                                        Ing. Josef Rousek 

 

 

 

 
 

Stanislav Kalivoda nabízí odborné konzultace  
každou středu odpoledne v přízemí radnice .  

tel: 737 165 987 

e-mail: stanislav.kalivoda@generaliceska.cz  

PADESÁTNÍCI SE SEŠLI V KLUBOVNĚ NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI 

SEDMDESÁTNÍCI SVŮJ SRAZ USPOŘÁDALI V HASIČSKÉ KLUBOVNĚ VE VITNI 

mailto:stanislav.kalivoda@generaliceska.cz


TERMÍNY SVOZŮ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU  

Stejně jako letos bude i v příštím roce realizována rozdílná frekvence vývozu malých  

(120 litrových) a velkých (240 litrových) popelnic. Termíny svozů pro celý rok 2024 jsou 

uvedeny v následujícím přehledu.  

Termíny svozů popelnic o objemu 120 litrů: 6. ledna, 12. ledna, 19. ledna, 26. ledna,  

2. února, 9. února, 16. února, 23. února, 1. března, 8. března, 15. března, 22. března,  

5. dubna, 19. dubna, 3. května, 17. května, 31. května, 14. června, 28. června, 12. července, 

19. července, 26. července, 2. srpna, 9. srpna, 16. srpna, 23. srpna, 30. srpna, 6. září,  

20. září, 4. října, 11. října, 18. října, 25. října, 1. listopadu, 8. listopadu, 15. listopadu,  

22. listopadu, 29. listopadu, 6. prosince, 13. prosince, 20. prosince a 27. prosince.  

Termíny svozů popelnic o objemu 240 litrů: 12. ledna, 26. ledna, 9. února, 23. února,  

8. března, 22. března, 5. dubna, 19. dubna, 3. května, 17. května, 31. května, 14. června,  

28. června, 12. července, 26. července, 9. srpna, 23. srpna, 6. září, 20. září, 4. října, 18. října, 

1. listopadu, 15. listopadu, 29. listopadu, 13. prosince a 27. prosince. 
 

 

HASIČI BUDOU MÍT MODERNÍ ŠATNY I SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ 

Další stavební akcí, která byla nedávno zahájena, je celková rekonstrukce šaten a sociálního 

zázemí v hasičské zbrojnici ve Strážově. Více než čtyřicet let staré prostory zázemí již 

technicky dosluhovaly a nevyhovovaly současným standardům pro základny hasičských 

výjezdových jednotek. Proto jsme se na základě usnesení zastupitelstva pustili do celkové 

rekonstrukce těchto prostor. Stavební práce provádí firma RUTSTAV s. r. o. ze Sobětic  

a předpokládáme, že do jara by mělo být vše hotovo. Členové výjezdové jednotky i ostatní 

uživatelé hasičské zbrojnice budou mít zázemí (šatny, toalety, umývárny), které odpovídá 

standardům 21. století. Po dohodě s vedením hasičského sboru jsme také za 123 tisíc korun 

zakoupili dva lodní kontejnery, které byly umístěny do prostor hasičského cvičiště. Zde 

budou sloužit k uložení hasičských překážek a dalšího vybavení sboru. 

PŘÍPRAVA NOVÉHO ODDĚLENÍ VE ŠKOLCE BĚŽÍ DLE PLÁNU 
Během nedávné rekonstrukce radnice jsme se na zastupitelstvu zamýšleli, co následně 

provedeme s objektem původní knihovny v areálu mateřské školy. Zda jej přestavíme na 

byty, či nabídneme pro podnikatelské účely, nebo tam vybudujeme tělocvičnu (vnitřní 

hernu) pro nejmenší děti. Demografický vývoj však rozhodl za nás, neboť naše dvě oddělení 

mateřské školy v současné době praskají ve švech a několik dětí muselo být dokonce 

odmítnuto. Vyhrála tedy varianta pro vybudování třetího oddělení mateřské školy, které zde 

bylo zrušeno před více než pětadvaceti roky.  

V současné době tam probíhají stavební práce spočívající v rekonstrukci sociálního zázemí, 

šaten a dalších prostor. V průběhu ledna se objekt vybaví novým nábytkem a v únoru by již 

měly pavilón obsadit nejmenší děti. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR nám 

již vydalo souhlas s navýšením kapacity školského zařízení, takže ani administrativně nám 

již nic nebrání v otevření třetího oddělení mateřské školy. Jedná se i o investici do 

budoucnosti strážovské školy, neboť je pravděpodobné, že děti, které k nám budou dojíždět 

ze širšího spádového území, budou u nás pokračovat i v další školní docházce.   

FOTOGRAFIE Z AKCÍ NAŠÍ MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PÁŤÁCI V HALLOWEENSKÝCH 
KOSTÝMECH 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD ZAVEDL DĚTI 
Z MATEŘSKÉ ŠKOLY NA VYHLÍDKU 

VÍTĚZNÝ TÝM KRAJSKÉ SOUTĚŽE „TECHNIKA MÁ ZLATÉ DNO“ – ZLEVA 
STRÁŽOVÁCI: PATRIK PRESL, LUKÁŠ DENK SE SVÝM SPOLUŽÁKEM  

Z „PRŮMYSLOVKY“ A LUKÁŠ MAYER 



 
Milí Strážované, 

jak prozrazují rozzářené výlohy obchodů, Vánoce se kvapem blíží a s nimi přichází čas na 

odpočinek a možná i zamyšlení nad tím, co nám uplynulý rok přinesl a jaký asi bude rok 

následující. Ve školních lavicích, obzvláště v nižších ročnících a mateřské škole, je 

přicházející advent nejvíce patrný, děti píší dopisy Ježíškovi, ale také se připravují na 

společné předvánoční aktivity. V hodinách výchov tvoří zajímavé výrobky na vánoční 

jarmark, nacvičují koledy a říkanky ke stromečku a svým nadšením na nás všechny tak nějak 

přenášejí tu správnou vánoční atmosféru. 

Jak jsem zmínila v úvodu, konec roku nabízí určitou možnost hodnocení, a tak bych i já ráda 

zhodnotila první čtvrtletí školního roku v Základní a mateřské škole Strážov. Hned v úvodu 

roku se naši starší žáci účastnili několika sportovních soutěží. Největšího úspěchu  

se podařilo dosáhnout dívkám z 8. a 9. třídy, které postoupily do krajského kola soutěže  

ve florbalu. Dalším velkým úspěchem tohoto školního roku bylo vítězství týmu naší školy 

a Střední průmyslové školy Klatovy v soutěži Technika má zlaté dno. Za skvělou 

reprezentaci patří dík Lukáši Mayerovi a Patriku Preslovi, ale také panu učiteli Josefu 

Míškovi, který se s žáky na soutěž skvěle připravil! V minulém měsíci naši školu po 

několika letech navštívila Česká školní inspekce, která zhodnotila výsledky vzdělávání  

a školní klima. Pro mne i celý kolektiv byl velmi potěšující zejména výsledek dotazníkového 

šetření mezi kolegy, ale hlavně mezi žáky, z nějž 

vyplynulo, že se žáci v naší škole cítí dobře. V rámci 

hodnocení výuky pak škola dosáhla dobrých 

výsledků. Výstupem šetření ČŠI bude veřejně 

přístupná zpráva. 

A na co se naši žáci mohou těšit v následujícím 

období? Velmi očekávaným je adventní zájezd do 

Anglie, kterého se účastní 22 žáků druhého stupně. 

Pro ty, kteří se spíše než cizím jazykům věnují sportu, 

připravujeme tradiční lyžařský kurz. Mladší žáky pak 

čeká několik tematických projektových dnů, které 

můžeme organizovat díky zapojení do projektu 

Šablony OP JAK, ale také díky navázané spolupráci 

se SPŠ Klatovy a ZČU v Plzni. Děti v mateřské škole 

navštíví Mikuláš i Ježíšek a při společném tvoření 

s rodiči si vyrobí vánoční dekorace. 

Milí Strážované, ráda bych Vám za celý kolektiv 

školy popřála krásné a hlavně klidné prožití vánočních 

svátků a v novém roce pohodu a zdraví! 

Mgr. Petra Pletichová, ředitelka školy 

DVĚ NOVÉ STŘEŠNÍ KRYTINY - V ROVNÉ A NA KOUPALIŠTI 
 

Jsme si plně vědomi hesla, že dobrá 

střecha je základ a měla by každému 

objektu poskytovat tu nejlepší 

ochranu. Za posledních pár let jsme 

kompletně vyměnili střešní krytiny na 

hlavním pavilonu mateřské školy,  

na strážovské hasičské zbrojnici, na 

radnici a spolupodíleli jsme se na vý-

měně střešní krytiny na místním 

kostele. Letos přišly na řadu další dva 

objekty ve vlastnictví města a jejich 

realizace byla zadána firmě Josefa 

Klátila ze Strážova. 

Prvním z nich byla hasičská zbrojnice 

v Rovné, která sídlí v bývalé pastušce 

v dolní části návsi. Střechou do objektu zatékalo, proto jsme se rozhodli provést celkovou 

výměnu střešní krytiny, aby nedošlo k degradaci krovu. V letních měsících byla provedena 

demontáž stávající taškové krytiny a osazena nová plechová krytina Ruukki Finnera 

s celkovými náklady téměř tři sta tisíc korun. 

Druhým objektem, který vyžadoval neprodlenou nápravu, bylo zázemí pro ubytované 

v areálu koupaliště. Stávající krytina Onduline již byla za hranicí životnosti, proto byla 

nahrazena falcovaným pozinkovým plechem. Zde náklady přesáhly dvě stě tisíc korun. 

SETKÁNÍ DŮCHODCŮ SE NESLO V PŘÁTELSKÉM DUCHU 
 

Každoročně v předvánočním čase 

zveme místní seniory na tradiční 

posezení. Ani letošní rok nebyl 

výjimkou. Naše pozvání přijalo 

téměř 150 důchodců, kteří strávili 

příjemné odpoledne v místní so-

kolovně.  

Na úvod vystoupily děti z místní 

mateřské školy v kostýmech sně-

huláků s velmi milým a pouta-

vým programem. Ve zbytku dne 

pak k tanci a poslechu vyhrávalo 

duo Anny Volínové a Václava 

Žákovce. Podle obsazenosti ta-

nečního parketu soudíme, že se 

akce vydařila a senirům se na 

setkání líbilo.  

KRÁSNÉ VÝROBKY DĚTÍ 
Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Z PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ 

MILÉ VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

NOVÁ STŘECHA NA HASIČSKÉ ZBROJNICI 
V ROVNÉ 



PŘIPRAVOVANÉ VÁNOČNÍ AKCE NA STRÁŽOVSKU  

❖ V sobotu 2. prosince 2023 se ve Strážově uskuteční druhý ročník adventního trhu, 

který je spojený s rozsvícením vánočního stromu. Akce bude probíhat od 14.00 hod.  

na náměstí a zejména v prostorách radnice. Podrobný program je na protější straně našeho 

zpravodaje.  

❖ Nejmladší členové viteňských hasičů již několik let organizují zpívání u vánočního 

stromku před hasičskou zbrojnicí ve Vitni. Akce se letos uskuteční v pátek 8. pro- 

since 2023 od 18.00 hod.  

❖ V sobotu 16. prosince 2023 od 16.00 hod. se uskuteční již třetí Vánoce na hradě 

Opálka. Těšit se můžete na vánoční atmosféru v celém areálu hradu. Odvážlivci budou 

moci sestoupit i do strašidelného podzemí. Bližší program najdete v článku na jedné 

z následujících stránek našeho zpravodaje. 

❖ Tradiční předvánoční zpívání u stromku ve Strážově se uskuteční v pátek 23. pro-

since 2023 od 18.00 hod. Vystoupí děti z místní základní školy a originální vánoční kapela 

Míry Jiříka. Chybět nebude tradiční ochutnávka svařeného vína. Zájemci si pak budou 

moci odnést do svých domovů betlémské světlo. 

❖ Klub zdravotně postižených ve Strážově zve všechny seniory, ale i ostatní občany 

Strážova, kteří mají chuť se projít a popřát si společně do nového roku na 6. ročník 

silvestrovského přípitku. Sraz je v neděli 31. prosince 2023 ve 14.00 hod. na náměstí. Na 

Vinném vrchu pak bude připraven oheň pro ty, kteří si budou chtít opéct buřtíky. 
 

TERMÍNY PRODEJE VÁNOČNÍCH  STROMKŮ  A KAPRŮ 

❖ Prodej vánočních stromků z městských lesů proběhne ve středu 13. prosince  

a v pondělí 18. prosince vždy od 14.00 do 16.30 hod. na dvoře radnice. Jedná se o finančně 

zvýhodněný prodej stromků určený pouze pro místní občany a majitele nemovitostí. 

❖ Prodej vánočních kaprů a pstruhů bude zajišťovat Miroslav Kasík na adrese Strážov 

č. p. 85 ve dnech 22. ̶ 23. prosince vždy od 8.00 do 17.00 hod. Zároveň je u něj také od  

3. prosince možnost zakoupit vánoční stromky (jedle kavkazská, borovice černá a smrk 

pichlavý). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Už jsme zpátky! 

Začátkem září proběhly v Místní knihovně ve Strážově – Junior klubu dva výtvarné 

workshopy: Propiska s korálky a Šperk z pryskyřice tvrzený pod UV lampou. Druhý 

výtvarný workshop byl spojen s Dnem otevřených dveří pro širokou veřejnost, při 

kterém měli dospělí možnost tvořit společně s dětmi. 

Také v letošním roce se naše knihovna v prvním říjnovém týdnu připojila k celostátní 

akci Týden knihoven 2023. Společným mottem knihoven bylo “Už jsme zpátky!”  

V tomto týdnu nabídla naše knihovna stávajícím i potenciálním uživatelům knihovny 

několik aktivit. 

Dne 2. 10. 2023 byl v místní knihovně zahájen zimní semestr 2023/2024 VU3V. 

V tomto semestru probíhá kurz České dějiny a jejich souvislosti II. Šest přednášek 

provede posluchače VU3V základními etapami českých dějin, tak jak je známe už ze 

školních lavic. Dovedou je až na práh moderní občanské společnosti a k motivům 

vzniku Československé republiky. 

Pro děti byla v knihovně připravena podzimní hledačka. Podzimní obrázky byly 

schovány na různých místech knihovny a úkolem dětí bylo obrázky vypátrat a zaznačit 

číslo u nalezeného obrázku do herní karty. 

V Junior klubu se uskutečnila společná výtvarná dílna dětí a dospělých s názvem 

Broušení skla. Děti, mládež, rodiče i prarodiče si mohli vyrobit broušený skleněný 

svícen. 

Na konec října místní knihovna připravila pro děti Halloweenskou stezku za strašidly  

v knihovně. Na děti čekalo 10 úkolů, na nichž sbíraly písmena tajenky a vše zapisovaly 

do herní karty. Texty v úkolech byly psány ve verších a říkaly dětem, co mají s úkolem 

dělat. Po vyluštění tajenky byl každý účastník stezky odměněn. 

Jana Tremlová 

TERMÍNY KULTURNÍCH AKCÍ V  PŘÍŠTÍM ROCE 

19. ledna 2024 - myslivecký ples (kapela V. Žákovce) 

10. února 2024 – masopustní průvod a zábava (Pelíškové) 

17. února 2024 – ples SDH Viteň (Pošumavská kapela) 

9. března 2024 – ples SDH Strážov (kapela BK Band) 

25. května 2024 – setkání rodáků a oslavy 500 let města 

 

 
 

TOBIAS MALÝ SE VÝTVARNÉ DÍLNY ZÚČASTNIL S MAMINKOU I BABIČKOU 

OKÉNKO MÍSTNÍ KNIHOVNY 
  



BESEDY NÁS ZAVEDOU SKORO DO VŠECH KOUTŮ SVĚTA 
V průměru okolo padesáti posluchačů se pravidelně zúčastňuje našich cestopisných  

a naučných přednášek, které po celou zimu pořádáme v zasedací místnosti na radnici. I náš 

další program bude velice pestrý a máme se zcela jistě na co těšit. Vstupné na všechny 

besedy je dobrovolné. 

středa 6. prosince 2023 od 19.00 hod.  
Michaela Benešová – Střípky ze života ve Francii 

středa 20. prosince 2023 od 19.00 hod.  
Ing. Jaroslav Neužil – Toskánsko na kole 

středa 10. ledna 2024 od 19.00 hod.  
Lucie Kovářová – Andorrské knížectví 

sobota 24. ledna 2024 od 19.00 hod.  
MVDr. Lucie Vladařová – Uganda, perla subsaharské Afriky 

pátek 2. února 2024 od 19.00 hod.  
Marek Seltenhofer a Dominik Farhan – Pěšky po svatojakubské cestě 

pátek 23. února 2024 od 19.00 hod.  
Mgr. Jaroslav Svoboda – Faerské ostrovy objektivem fotografa 

středa 6. března 2024 od 19.00 hod.  
Václav Touš – Keňa, srdce východní Afriky 

středa 20. března 2024 od 19.00 hod.  
Karel Fořt – Kriminální příběhy z Pošumaví 

středa 3. dubna 2024 od 19.00 hod.  
Stanislava Šimánová – Thajsko ze severu na jih 

pátek 12. dubna 2024 od 18.00 hod.  
Mgr. Václava Morongová – Nový Zéland 

 

 

DOTACE PRO MLADÉ HASIČE Z MAS EKOREGION ÚHLAVA 
V polovině roku 2023 požádal 

SDH Strážov o dotaci 

z grantového projektu MAS 

Ekoregion Úhlava na pod-

poru malých projektů nestátních neziskových organizací, a to 

za účelem pořízení části vybavení pro mladé hasiče k plnění disciplín 

soutěžní hry Plamen. Dotace byla přidělena ve výši 33 500 Kč, 

přičemž bylo zakoupeno vybavení v celkové hodnotě bezmála 51 tis. Kč. Pořízení vybavení 

přispěje ke zkvalitnění přípravy dětí, což se, jak doufáme, promítne ve zlepšení sportovní 

výkonnosti, dosažení odpovídajících výsledků a tím i úspěšné reprezentaci nejen samotného 

sboru strážovských hasičů, ale i našeho města a regionu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JIŽ TŘETÍ ROČNÍK OBLÍBENÉ AKCE NA HRADĚ OPÁLKA 
Srdečně vás zveme na další 

Vánoce na hradě Opálka. Akce se 

uskuteční v sobotu 16. prosince od 

16.00 hod.  

Majitelka hradu Marcela Radlin-

gerová slibuje, že se opět pokusí 

pro návštěvníky navodit tu pře-

krásnou atmosféru Vánoc.  

Ponecháno v provozu bude straši-

delné podzemí pro ty, co si jej 

nechali ujít na dýňobraní. Na 

hradě vás opět čeká vánoční 

výzdoba a od 18.00 hod. vánoční 

koncert při zpěvu Radka Zíky 

(Whitesnake Revival) a Bédi Zie-

glera (Uriah Heep Revival) za do-

provodu Ondry Lukeše. Součástí 

ale budou i vánoční koledy a pís-

ničky na klasickou kytaru. Třeba 

se můžete těšit i na Tři oříšky pro 

Popelku.  

Účast na akci přislíbili i stánkaři s vlastními výrobky. K zahřátí bude podáván lahodný 

svařáček i medovina. Vstupné je dobrovolné. 

VELMI VYDAŘENÁ PREMIÉRA HRADNÍHO DÝŇOBRANÍ  
První listopadová neděle byla 

ve znamení nevlídného počasí. 

Ani to naštěstí neodradilo 

stovky účastníků od návštěvy 

prvního ročníku dýňobraní na 

hradě Opálka.  Byl zde pro ně 

připraven velmi zajímavý 

program.  

Děti si mohly vydlabat svou 

dýni, užít si vystoupení taneční 

skupiny ZUŠ Klatovy, tvořit 

v dílně, ale také si projít straši-

delnou stezkou ve sklepení. 

První část byla přichystaná pro 

menší děti, ale druhá už byla 

jen pro odvážlivce, tam nechy-

běl ani klaun z hororu.  

TŘICET LET TURISTICKÝCH VYCHÁZEK STRÁŽOVÁKŮ  
Třicet let je dosti dlou-

há doba. Takže mi 

nyní dovolte trochu 

zavzpomínat na uply-

nulých třicet let strá-

žovské turistiky. 

Na jaře roku 1993 

přišel Zdeněk Hodek 

a jeho kamarád, pan 

Eman König s nápa-

dem začít pravidelně 

chodit kolektivně oko-

lím Strážova a po Šumavě. Obešli několik podobně zaměřených přátel a na první delší pěší 

výlet se vydalo osm zakládajících členů našeho turistického spolku. Již zmíněný Zdena 

Hodek a Emanuel König, dále pak manželé Vlasta a Radka Boučkovi, Josef Kosohorský, 

Zdeňka Břízová a manželé Kodymovi. Od počátku jsme se domluvili, že budeme chodit 

jednou měsíčně, že budeme spolkem otevřeným, ke kterému se může přidat každý, kdo bude 

mít podobné zájmy a chuť spojit procházky s poznáváním svého okolí a Šumavy.  

Už hned na druhý výlet nás šlo dvakrát tolik a s léty našich příznivců stále přibývalo, 

postupně už to nebyli jen strážovští. Nejprve se přidali turisté z Nýrska, poté z Běšin, 

Bezděkova, Klatov, Klenové, Janovic a dalších míst. Naše cesty začaly směřovat i do 

vzdálenějších částí Šumavy, ale také do sousedního Bavorska, kam jsme vyráželi nejméně 

jednou ročně, a to buďto zájezdovým autobusem, nebo jsme využívali slevových akcí 

příhraniční železnice. V posledních létech byly organizovány i velmi oblíbené atraktivní 

třídenní pobyty s turistickým zaměřením. V průběhu let jsme také vybudovali poměrně 

hojně navštěvovanou strážovskou vyhlídku na Vinném vrchu. 

Velikým kladem našeho turistického spolku byl od samého začátku mimořádně přátelský 

duch, vzájemné porozumění a ohleduplnost při našich vycházkách a výletech. Při 

pravidelných táborácích i při ročních závěrečných posezeních jsme se vždy dokázali dobře 

bavit, dokonce byla i období, kdy kromě harmonik Zdeňka Hodka, pana Königa a Jardy 

Svobody jsme se zmohli na malou kapelu z našich řad. Vlastně téměř každý v průběhu 

třiceti let spolku více či méně přispěl. Vážíme si účasti každého, kdo se někdy, dle svých 

možností zapojil do naší činnosti a zúčastnil se některých vycházek a výletů. Zejména pak 

toho, že za celých třicet let nedocházelo v tak velikém kolektivu, mnohdy až šedesáti-

členném, k žádným neshodám, naopak vždy vládla dobrá, přátelská pohoda. Tohoto skvě-

lého ducha do našeho spolku vnáší renomovaný, nejprve studentík, posléze starosta města. 

Ano, toto je pro náš turistický spolek štěstí. A ještě větším štěstím je, že tento náš Pepa 

Rousek má turistiku jako svého velkého koníčka, a kromě svých vlastních nevšedních výletů 

za hranice všedních dnů, vzal na svá bedra prakticky všechny starosti o chod našeho spolku.  

Snad jenom na úplný závěr, přejme si, abychom do dalších let našich společných výletů 

vykročili ve stejném přátelském duchu vzájemného porozumění a aby nám k tomu všem 

dobře sloužilo zdraví.                                                                                        Josef Kodym 

ÚČASTNÍCI PRVNÍHO TURISTICKÉHO VÝLETU NA JAŘE 
ROKU 1993 PŘED JARKOVICKOU HÁJENKOU 

VYDLABANÁ DÝNĚ JE SYMBOLEM HALLOWEENU 

https://klatovsky.denik.cz/z-regionu/autor-strasidelne-instalace-v-lukove-vytvoril-dalsi-desive-sochy-nyni-pro-valec.html


ZAŠLÁ SLÁVA STRÁŽOVSKÉHO KLUZIŠTĚ A HOKEJE  

Málokdo z mladé generace dnes ví, že ve Strážově bývalo hokejové kluziště, které nám 

záviděli sportovci v širokém okolí. O historii strážovského hokeje pojednává místní 

kronikář Josef Kodym v příloze ke kronice z roku 1989. Tam jsme také čerpali podklady 

pro tento článek.  

Hokejové hřiště vybu-

dovala v letech 1950-53 

v prostoru za rybníkem 

„u Muchků“ Tělocvičná 

jednota Sokol za vydat-

ného přispění všech ob-

čanů Strážova. Kluziště 

mělo skládací mantine-

ly, kovové branky a po-

zději také dřevěné kabi-

ny a umělé osvětlení. 

Podle pamětníků patřilo 

hřiště po svém dobudo-

vání k nejlepším v okre-

se. Hrálo se zde až do 

roku 1962. Říká se, že 

tehdy po výstavbě kravínů v přilehlém zemědělském areálu začala do vody prosakovat 

močůvka, která bránila zamrzání vody a ve svém důsledku vedla k ukončení provozu 

kluziště. Vedení JZD v té době údajně přislíbilo, že vybuduje nové kluziště pod hrází 

rybníka. Proto bylo do prostoru stávajícího kluziště ukládáno i bahno při čištění rybníka. 

JZD svému slibu, přes mnohaleté naléhání Sokolů i vedení MNV, nedostálo. A tak zaniklo 

jedno z místních spor-

tovišť a s ním i orga-

nizovaný lední hokej 

ve Strážově. Vývoj 

však šel dopředu všu-

de a přírodní kluziště 

byla ve většině obcí 

zrušena. Jedinou pří-

ležitostí pro organizo-

vaný lední hokej byl 

umělý led na stadionu 

v Klatovech. Tam ta-

ké v následujících le-

tech zajížděli vyzna-

vači hokeje provozo-

vat tento sport.  

 

 

 
 

ÚSTŘEDNÍ TOPENÍ VE ŠKOLE BYL VELIKÝ KROK VPŘED  

Všichni, kteří navštěvovali strážovskou školu před rokem 1970, si jistě pamatují, že 

vytápění bylo zajišťováno kamny, která byla samostatně v jednotlivých třídách. Přinášelo 

to s sebou veliké potíže související s donáškou uhlí a likvidací popela ze všech tříd. Proto 

bylo také na přelomu šedesátých a sedmdesátých let rozhodnuto o zřízení ústředního topení. 

Zásluhu na tom měl nejen Místní národní výbor ve Strážově a Okresní národní výbor 

v Klatovech, ale také 

velice agilní ředitelka 

školy Marie Uldrychová.  

Odborné topenářské 

práce provedla Kon-

struktiva Praha. Veške-

ré další pomocné práce 

včetně bourání zdí, sta-

vění komína a hloubení 

kotelny bylo prováděno 

brigádnicky. Obě školy 

propojil topný kanál, 

který prakticky funguje 

dodnes. Obrovské úsilí 

bylo vynaloženo při 

výstavbě vlastní kotel-

ny, neboť se zde objevi-

lo skalnaté podloží a vše 

muselo být kompresory 

vrtáno do skály. Veške-

rou námahu pak vyváži-

la určitá forma pohodlí, 

kterou přinesla již násle-

dující zima. Slavnostně 

zatopeno do nového 

topení bylo dle kroniky 

6. října 1971. 
.  

STRÁŽOVŠTÍ HOKEJISTÉ V POLOVINĚ PADESÁTÝCH LET 
NA MÍSTNÍM KLUZIŠTI, POD VEDENÍM KAPITÁNA, 

MLADÉHO UČITELE ZDEŇKA HODKA 

POKRAČOVATELÉ TRADICE STRÁŽOVSKÉHO HOKEJE 
V POLOVINĚ SEDMDESÁTÝCH LET NA LEDĚ V NÝRSKU 

RUKU K DÍLU PŘI STAVBĚ KOMÍNA PŘILOŽILI 
TAKÉ TEHDEJŠÍ ŽÁCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

VÝKOP PRO TOPNÝ KANÁL NAPŘÍČ PARČÍKEM 



   Z HISTORIE STRÁŽOVSKÉ KOPANÉ 

Před šedesáti lety … 
24. listopad 1963 se výrazným písmem zapsal do historie strážovského 

fotbalu. V tento den nastoupil tehdy sedmnáctiletý Milan Bouberle  

v reprezentačním dresu Československa v přípravném utkání proti výběru 

Prahy v kategorii mlad-

šího dorostu. Jak k to-

mu došlo? 

Čtyři týdny předtím 

hrál ve Strážově prvo-

ligový Spartak Praha 

Sokolovo (dnešní Spar-

ta). V krajských novi-

nách byla avizována 

kompletní sestava Spar-

ty v čele s Kvašňákem  

a Maškem, nakonec při-

jelo mužstvo složené  

z několika hráčů ligové-

ho kádru a bývalých 

fotbalistů Sparty. 

Deník Pravda 16. 10. 1963 napsal: Utkání je odměnou pražských fotbalistů pracujícím 

Kovodružstva ve Strážově za jejich pomoc při výstavbě sportovní haly. 

V dresu hostí nastoupil i Václav Blažejovský, který v té době vedl dorosteneckou 

reprezentaci. Výkon Milana ho zaujal natolik, že ho pozval ke zmíněnému přípravnému 

utkání a nabídl přestup do dorostu Sparty. 

Datum utkání si Milan velice dobře pamatuje, protože do Prahy odjížděl v sobotu, den  

po atentátu na Johna Fitzgeralda Kennedyho. Samotné utkání proběhlo v neděli v 8:45 hod. 

na hřišti Tatry Smíchov jako předzápas první ligy Spartak Motorlet – Baník Ostrava. Podle 

Československého sportu bylo v hledišti více než 4 tisíce diváků. Dorostenecké výběry 

nastoupily v následujících sestavách (v závorce střídající hráči): 

ČSSR: Lorenc (Dohnal) – Zduba, Bouberle (Janovjak), Valkovič – Diviš, Smatana (Taraba) 

– Král (Daňko), Boroš, Svoboda, Mařík (Pollák), Praženica (Mastej) 

Praha: Bejšovec (Drazdil) – Pospíšil (Kopáček), Landa (Šumpela), Vejvoda (Čičatka) – 

Trkovský, Zadák – Klabouch, Fečo (Miňovský), Vaněček, Bouška ml., Hrázský (Pudil) 

Utkání, které bylo přípravou výběru ČSSR pro turnaj UEFA v roce 1965, skončilo remízou 

1:1 po poločase 0:0. Abychom si udělali představu, v jaké společnosti se Milan ocitl, uvedu 

některá fakta o aktérech: Jaroslav Pollák (mistr Evropy z Bělehradu 1976, 418 prvoligových 

a 49 reprezentačních startů), Andrej Daňko (296 prvoligových startů a 2 reprezentační 

starty), Jaroslav Boroš (účastník OH v Mexiku 1968, 242 prvoligových startů a 1 repre-

zentační start), Miroslav Král (účastník OH v Mexiku 1968, 171 prvoligových startů), 

Svatopluk Bouška (174 prvoligových startů), Josef Vejvoda (126 prvoligových startů), 

Václav Čičatka (16 prvoligových startů), 

Václav Mařík (coby výborný hokejista měl 

462 prvoligových startů a 4 reprezentační 

starty). 

Milan Bouberle se narodil 17. 6. 1946 a dle 

svých slov začal s fotbalem v osmi letech. 

Dres místního oddílu oblékal do roku 1978  

s přestávkou v letech 1966 až 1968, kdy po 

dobu vojenské služby hrál za TJ Klatovy.  

Na hřišti byl vůdčí osobností, během kariéry 

vystřídal všechna místa v sestavě včetně 

postu brankáře. V roce 1978 přestoupil do 

oddílu Tatran Luby, s fotbalem skončil vinou 

zranění v pětačtyřiceti letech roku 1991. 

Mužstva, ve kterých působil, hrála většinou 

krajské soutěže. Ze zmíněného přestupu do 

Sparty sešlo z toho důvodu, že přednost 

dostalo studium. Jeho otec František byl také fotbalistou místního oddílu a po skončení 

kariéry mimořádně obětavým funkcionářem ve strážovské tělovýchově. 

Tento příspěvek zahajuje seriál článků z historie strážovské kopané. Bude se jednat  

o informace získané z tisku a kroniky místních fotbalistů. Hodlám doplnit některá místa  

v historii oddílu před rokem 1989. Od tohoto roku má vynikajícím způsobem zmapovanou 

činnost Miroslav Sedlmaier. 

Eugen Scheinherr 
 

 

Víte, že… 

… ve sbírce Národního muzea je exponát ze Strážova? 

Národní muzeum v Praze bylo po nákladných opravách před pár lety opět otevřeno 

veřejnosti. Největší muzeum v ČR má obrovské sbírky a mnoho exponátů se nachází také 

v nepřístupných muzejních depozitářích.  

Bývalý vedoucí zoologického oddělení této prestižní instituce RNDr. Miloš Anděra, CSc., 

který má rekreační chalupu v Božtěšicích, nám poskytl zajímavou historickou informaci. 

V srpnu roku 1918 věnoval do sbírek Národního muzea jakýsi pan učitel J. Houška kadáver 

vydry ze Strážova. Kostra se ve sbírkách nalézá dosud pod inventárním číslem P6V-46 777. 

Pro zajímavost přikládáme fotografii záznamu ve staré přírůstkové knize Národního muzea. 
 

 

 

 

 

 

MILAN BOUBERLE (STOJÍCÍ DRUHÝ ZPRAVA)  
NA ARCHIVNÍM SNÍMKU SK KOVODRUŽSTVA STRÁŽOV 
PO UKONČENÍ PODZIMNÍ ČÁSTI MISTROVSKÉ SOUTĚŽE 

V ROCE 1963 

MILAN BOUBERLE DNES NA 
FOTOGRAFII JOSEFA KODYMA 


